宣民办〔2022〕13 号

关于报送宣城市民政局 2021 年度行政执法
统计年报的报告

宣城市人民政府：

根据宣城市推进依法行政工作领导小组办公室《关于印发〈宣

城市行政执法统计年报制度规定〉的通知》（宣府法领办〔2021〕

20 号）文件要求，现将我局 2021 年度行政执法统计年报报表、行

政执法情况说明等随文上报。

宣城市民政局

2022 年 1 月 27 日

- 2 -

宣城市民政局 2021 年度行政处罚实施情况统计表

序

号
警告

通

报

批

评

罚

款

没收违

法所得

没收非

法财物

暂扣许

可证件

吊销许

可证件

降低资

质等级

责令停

产停业

责令关闭、限

制开展生产经

营活动、限制

从业

行政拘

留

其他行

政处罚

合计

（宗）

罚没金

额（万

元）

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 17 0

说明：

1.行政处罚实施数量的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间作出行政处罚决定的数量。

2.单处一个类别行政处罚的，计入相应的行政处罚类别；并处两种以上行政处罚的，算一宗行政处罚，计入最重的行政处罚类别。如“没

收违法所得，并处罚款”，计入“没收违法所得”类别；并处明确类别的行政处罚和其他行政处罚的，计入明确类别的行政处罚，如“处

罚款，并处其他行政处罚”，计入“罚款”类别。

3.“没收违法所得、没收非法财物”能确定金额的，计入“罚没金额”；不能确定金额的，不计入“罚没金额”。

4.“罚没金额”以处罚决定书确定的金额为准。

- 3 -

宣城市民政局 2021 年度行政许可实施情况统计表

序

号

申请

数量
受理数量 许可数量

不予许可

数量
撤销许可数量

1 58 58 58 0 0

说明：

1.“申请数量”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间许可机关收到当事人许

可申请的数量。

2.“受理数量”、“许可数量”、“不予许可数量”、“撤销许可数量”的统计范围为统

计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间许可机关作出受理决定、许可决定、不予许可决定和撤

销许可决定的数量。

- 4 -

宣城市民政局 2021 年度行政强制实施情况统计表

行政强制措施实施数量（件） 行政强制执行实施数量（件）

合计
序号

查封场

所、设

施或者

财物

扣押财

物

冻结存

款、汇

款

其他行

政强制

措施

行政机关强制执行

申请法院

强制执行
加处罚

款或者

滞纳金

划拨存

款、汇款

拍卖或者

依法处理

查封、扣押

的场所、设

施或者财

物

排除妨

碍、恢复

原状

代履行
其他强

制执行

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

说明：

1.“行政强制措施实施数量”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间作出“查封场所、设施或者财物”、“扣押财务”、“冻

结存款、汇款”或者“其他行政强制措施”决定的数量。

2.“行政强制执行实施数量” 的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间“加处罚款或者滞纳金”、“划拨存款、汇款”、“拍卖

或者依法处理查封、扣押的场所、设施或者财物”、“排除妨碍、恢复原状”、“代履行”和“其他强制执行”等执行完毕或者终结执行

的数量。

3.“申请法院强制执行”数量的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间向法院申请强制执行的数量，时间以申请日期为准。

- 5 -

宣城市民政局 2021 年度其他行政执法行为实施情况统计表

序号

行政征收 行政检查 行政裁决 行政给付 行政确认 行政奖励 其他行政执法行为

次数

征收总金

额（万元）

次数 次数

涉及金额

次数

给付总金

额（万元）

次数 次数

奖励总金额

（万元）

件数

（万元）

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17

说明：

1.“行政征收次数”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间征收完毕的数量。

2.“行政检查次数”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间开展行政检查的次数。检查 1个检查对象，有完整、详细的检查记录，

计为检查 1次。无特定检查对象的巡查、巡逻，无完整、详细检查记录，检查后作出行政处罚等其他行政执法行为的，均不计为检查次数。

3.“行政裁决次数”、“行政确认次数”、“行政奖励次数”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间作出行政裁决、行政确认、

行政奖励决定的数量。

4.“行政给付次数”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间给付完毕的数量。

5.“其他行政执法行为”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间完成的件数。

- 6 -

宣城市民政局 2021 年度复议应诉等情况统计表

序号

行政复议 行政诉讼 投诉案件办理 移交刑事案件情况

次数
复议维持

数

复议维持

率
次数 败诉数

败诉

率

投诉次

数
受理数 次数

刑事立案

数

1 0 0 - 0 0 - 0 0 0 0

说明：

1.“行政复议次数”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间被复议的案件数量。

2.“行政诉讼次数”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间被行政诉讼情况。

3.“投诉案件办理”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间接到投诉的案件数量及受理的数量。

4.“移交刑事案件情况”的统计范围为统计年度 1月 1日至 12 月 31 日期间主动移交公安的案件数量和公安受理后立案的数量。

- 7 -

宣城市民政局 2021 年度行政执法
情况说明

一、行政执法机关基本情况

宣城市民政局内设机构 5 个，直属行政机构 1 个，直属事业

单位 4 个，共设执法岗位 5 个，共计在编行政人员 21 人，在编事

业人员共 22 人，持有行政执法证件 24 人，占比 55.81%。

二、行政执法“三项制度”落实情况

（一）严格实施执法公示制度。一是通过局门户网站及时公

示我局权责事项清单，做到权力在阳光下运行。二是在宣城市社

会组织信息网定期公示社会组织行政许可事项和行政处罚情况，

接受群众监督。

（二）积极推进执法全过程记录制。加强执法过程记录工作，

确保每件行政执法案件有记录、有案卷，保障执法全过程文字记

录完整，执法文书规范，案卷完整齐全。

（三）开展重大行政执法决定法制审核制。推进落实法律顾

问制度，在重大决策咨询、规范性文件审核、行政复议诉讼等方

面充分吸取法律顾问意见。

三、执法人员管理情况

结合党史学习教育，建立了机关党员干部集体学习制度，运

用周一固定学习日、机关集中学法月等载体组织干部职工集中学

习习近平法治思想以及法律法规知识。创新开展 9 期“民政微讲

堂”活动，每次确定一个主讲科室，在讲解工作的同时介绍了《民

法典》《未成年人保护法》《村民委员会组织法》《保密法》等

- 8 -

法律法规知识，进一步提高执法人员自身的理论水平和实践能力。

组织开展了党的十九届六中全会暨民政法律知识测试，检验并巩

固学习成效。组织开展了全市民政系统行政执法人员执法资格认

证考试，全市民政系统共计 10 人通过了考试。

四、执法检查计划执行情况

开展全市民政系统养老服务和社会救助领域突出问题专项整

治，发现问题 3 个、整改完成 3 个，促进了社会救助、养老服务

领域补贴资金发放程序的规范化。

五、自由裁量权行使和轻微违法违规行为免罚制度落实情况

开展“僵尸型”社会组织清理。建立行政执法约谈工作机制，

以约见、谈话方式，及时指出社会组织存在的问题，提出改正意

见，规范社会组织行为。加强年检结果的运用，对不参加年检、

活动不正常的社会组织实施清理整顿。对不按时参加年检的社会

组织督促整改；对不能正常开展活动的社会组织督促办理注销登

记手续；今年全市已注销登记 52 家。

六、投诉举报行政执法案件的办理情况

2021 年度，宣城市民政局未收到行政执法案件投诉举报。

七、安徽省行政执法综合管理监督平台应用情况

根据市司法局《关于进一步做好安徽省行政执法综合管理监

督平台应用工作的通知》要求，及时安排联络员维护单位信息，

做好平台应用日常维护。

抄送：省民政厅，市司法局

宣城市民政局办公室 2022年 1月27日印发